
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€61.265,09 2022 CP 101020997 Hardware e attrezzature EDP Ing. Debora Angeletti No

€512,55 2022 CE 502020106 Servizi di assistenza informatica Ing. Debora Angeletti No

€585,75 2023 CE 502020106 Servizi di assistenza informatica Ing. Debora Angeletti No

€585,75 2024 CE 502020106 Servizi di assistenza informatica Ing. Debora Angeletti No

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC SISTEMI E TECNOLOGIE
INFORMATICHE DI
COMUNICAZIONE

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. DEBORA ANGELETTI Ing. DEBORA ANGELETTI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SERENA SBRIGLIO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC SISTEMI E TECNOLOGIE
INFORMATICHE DI COMUNICAZIONE

OGGETTO: Adesione alla Convenzione Consip LAN 7 per la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione,
manutenzione e gestione di reti locali (edizione 7) - ID Sigef 2096 - Lotto3 (Cig Convenzione: 7743553615) per
lavori di adeguamento WiFi presso il P.O. San Filippo Neri Padiglione A della Asl Roma 1 - importo pari ad €
51.597,64 iva esclusa pari ad € 62.949,13 iva inclusa - CIG derivato 9091276649

Centro di Costo: E-121

Ing. Debora Angeletti

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole

(con motivazioni allegate al presente

Parere del Direttore Sanitario  Dr. Mauro Goletti

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente

Il presente provvedimento si
compone di n.60 pagine di cui
n.54 pagine di allegati

Il Commissario Straordinario
Dr. Angelo Tanese

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica,Programmazione e Controllo di Gestione,
Dott.ssa Maura Bettini, con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura
economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento
Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità, Dott.ssa Mirella Peracchi, con la sottoscrizione del presente atto attesta
la non copertura economico/finanziaria dei fondi finalizzati e quindi la spesa pari a €      61,265.09 iva compresa
graverà interamente, ai sensi del D.Lgs.118/2011, sul FSR 2022.



 

 

   
 
 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE E DI COMUNICAZIONE 

 
 

VISTA        la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 
1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 
31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 30.12.2015; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 836 del 30 novembre 2021 con la quale è stato 

disposto il commissariamento dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, con effetto dal 1 
dicembre 2021, giorno successivo alla data di scadenza dell’incarico del Direttore 
Generale e fino al termine della procedura in corso di nomina del Direttore Generale; 

 
VISTO         il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00217 del 30.11.2021 con il quale il 

dott. Angelo Tanese è stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria 
Locale Roma 1, a decorrere dal 1 dicembre 2021 e fino al termine della procedura in 
corso di nomina del Direttore Generale; 

 
VISTO           l’Atto di Autonomia Aziendale, approvato con deliberazione n. 1153 del 17.12.2019, 

recepito con DCA U00020 del 27.01.2020, pubblicato sul BURL del 30.01.2020 n. 9; 
 

VISTO               il D.LGS. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. ii; 
 
PREMESSO CHE con Delibera 1328 del 05/11/2021 l’azienda ASL Roma1 ha approvato il Documento 

Unico di Programmazione, comprendente il Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi (anni 2022-2023) ed il Programma triennale dei lavori (anni 2022-2024) 
dell’azienda medesima, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 
con Delibera 988 del 30/12/2021 la Regione Lazio ha adottato il Piano biennale 2022-
2023 degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’art. 498-ter del regolamento regionale 
n.1/2002 e smi.; 
 
che, nell’ambito del programma di riorganizzazione della rete ospedaliera si reputa 
necessario eseguire, presso il Padiglione A del Presidio Ospedaliero San Filippo Neri, dei 
lavori di adeguamento WiFi, al fine di supportare l’evoluzione del sistema informatico 
aziendale; 

 
TENUTO CONTO  che la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi, come da ultimo 

modificata dalla legge 28 dicembre 2015, n. 208, prevede l’obbligo per gli Enti del SSN: 
 

 di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di 
riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; (art. 1, comma 449, l. 296/2006; 
art. 1 comma 548, l. 208/2015); 
 

 di utilizzare, per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000 
relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli 
strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa 
CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza regionali di 
riferimento (art. 15, c. 13, lett. d), d.l. 6 luglio 2012, n. 95 – l. 135/2012) 



 

 2 

 
PRESO ATTO che sul portale degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione è presente e attiva 

la convenzione denominata Convenzione Consip LAN 7 per la fornitura di prodotti e 
servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali (edizione 7) – ID Sigef 
2096; 

 
ATTESO    che conseguentemente la UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 

con documento protocollato (All.1) ha richiesto il piano dei fabbisogni rispetto alle sedi e 
alle progettualità indicate: 

 

1. Adeguamento WiFi del P.O. San Filippo Neri Padiglione A prot n° 4183/2022 – ODA 
n° 6577645 

 
che tramite PEC sono stati inviati ad Asl Roma 1 da parte di VODAFONE ITALIA S.P.A. il 
progetto definitivo che si allega alla presente delibera (All.2); 

 
ATTESTATO ALTRESI’ 

 
che i costi per l’intervento del Presidio Ospedaliero San Filippo Neri Padiglione A è 
stimato pari ad € 51.597,64 IVA esclusa per un importo di € 62.949,13 iva inclusa cosi 
ripartito: 

 
Anno 2022 - € 61.265,09 iva inclusa C.P 101020997 Hardware e attrezzature EDP  

  
 Anno 2022 - € 512,55 iva inclusa C.E. 502020106 Servizi di assistenza informatica  

Anno 2023 - € 585,75 iva inclusa C.E. 502020106 Servizi di assistenza informatica  
Anno 2024 - €  585,75 iva inclusa C.E. 502020106 Servizi di assistenza informatica 

 
ATTESTATO ALTRESI’  

che per il servizio suindicato non si reputa necessario redigere apposito Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI) preliminare; 

 
DATO ATTO che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla legge 

n. 136/2010, si è ottemperato alla generazione dei CIG derivati per l’adesione alla 
Convenzione Consip denominata Convenzione Consip LAN 7 per la fornitura di prodotti e 
servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali (edizione 7) – ID Sigef 
2096 e che il CIG così acquisito è il n. 9091276649; 

 
che il contratto si conclude a tutti gli effetti attraverso l’accettazione da parte del 
Fornitore dell’ordinativo della fornitura predisposto a cura della U.O.C. Sistemi e 
tecnologie dell’informazione, secondo modalità e termini indicati nelle Condizioni 
Generali e nei rispettivi allegati della Convenzione in trattazione;  
 
che le clausole contrattuali sono quelle previste dalle Convenzione - Condizioni Generali 
e altra documentazione allegata alla stessa consultabile nella sezione dedita alla 
Convenzione Consip denominata Convenzione Consip LAN 7 per la fornitura di prodotti e 
servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali (edizione 7) – ID Sigef 
2096, per le Pubbliche Amministrazioni sul sito www.acquistinretepa.it; 

 
che si è ritenuto di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) l’Ing. 
Debora Angeletti Direttore della U.O.C. Sistemi e Tecnologie Informatiche e di 
Comunicazione; 



 

 3 

 
RITENUTO     necessario individuare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 del d.lgs. 50/2016, quale DEC 

per la procedura in oggetto la D.ssa Francesca Caruso afferente alla UOC Sistemi e 
Tecnologie Informatiche e di Comunicazione; 

 
ATTESTATO  che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, 
della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di aderire alla Convenzione Convenzione Consip LAN 7 per la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, 
manutenzione e gestione di reti locali (edizione 7) – ID Sigef 2096, per i lavori di adeguamento WiFi presso il P.O. 
San Filippo Neri Padiglione A al costo complessivo € 62.949,13 iva inclusa – CIG 9091276649; 
 
di dare atto che la spesa di € 62.949,13 iva inclusa, derivante dall’adesione sopraindicata, verrà imputata come 
di seguito: 

Anno 2022 - € 61.265,09 iva inclusa C.P 101020997 Hardware e attrezzature EDP  
 
Anno 2022 - € 512,55 iva inclusa C.E. 502020106 Servizi di assistenza informatica  
Anno 2023 - € 585,75 iva inclusa C.E. 502020106 Servizi di assistenza informatica  
Anno 2024 - €  585,75 iva inclusa C.E. 502020106 Servizi di assistenza informatica 

 

di individuare ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 del d.lgs. 50/2016, quale DEC per la procedura in oggetto la 
D.ssa Francesca Caruso afferente alla UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione, con compiti di 
verifica della corretta esecuzione delle prestazioni da parte dell’aggiudicatario;  
 

di demandare alla U.O.C. Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione la predisposizione e adozione di 
ogni atto conseguente al presente; 
 

di disporre, in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente 
provvedimento sul “profilo di committente” della ASL Roma 1, sezione “Amministrazione trasparente” e di 
rendere disponibili tutti gli atti di gara sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti; 
 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 
 
 
Il Responsabile del procedimento         Il Direttore della U.O.C.                                  Il Direttore  
                                                          Sistemi e Tecnologie Informatiche      Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
                                                                    e di Comunicazione 
         Ing. Debora Angeletti                    Ing. Debora Angeletti                                Ing. Paola Brazzoduro 
 
 
     

 



 

 4 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
IN VIRTÚ dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D. Lgs 502/1992 e ss.mm.ii; 
- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00217 del 30 
novembre 2021;  
 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile della UOC Sistemi e 
tecnologie informatiche e di comunicazione; 
 
Preso Atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Adesione alla Convenzione Consip LAN 7 per la 
fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali (edizione 7) – ID Sigef 
2096 – Lotto3 (Cig Convenzione: 7743553615) per lavori di adeguamento WiFi presso il P.O. San Filippo Neri 
Padiglione A della Asl Roma 1 - importo pari ad €  51.597,64 iva esclusa pari ad € 62.949,13 iva inclusa - CIG 
derivato 9091276649” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte 
integrante del presente atto: 
 
di aderire alla Convenzione Convenzione Consip LAN 7 per la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, 
manutenzione e gestione di reti locali (edizione 7) – ID Sigef 2096, per i lavori di adeguamento WiFi presso il P.O. 
San Filippo Neri Padiglione A al costo complessivo € 62.949,13 iva inclusa - CIG 9091276649; 
 
di dare atto che la spesa di € 62.949,13 iva inclusa, derivante dall’adesione sopraindicata, verrà imputata come 
di seguito: 

Anno 2022 - € 61.265,09 iva inclusa C.P 101020997 Hardware e attrezzature EDP  
 

Anno 2022 - € 512,55 iva inclusa C.E. 502020106 Servizi di assistenza informatica  
Anno 2023 - € 585,75 iva inclusa C.E. 502020106 Servizi di assistenza informatica  
Anno 2024 - €  585,75 iva inclusa C.E. 502020106 Servizi di assistenza informatica 

 

di individuare ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 del d.lgs. 50/2016, quale DEC per la procedura in oggetto la 
D.ssa Francesca Caruso afferente alla UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione, con compiti di 
verifica della corretta esecuzione delle prestazioni da parte dell’aggiudicatario;  
 

di demandare alla U.O.C. Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione la predisposizione e adozione di 
ogni atto conseguente al presente; 
 

di disporre, in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente 
provvedimento sul “profilo di committente” della ASL Roma 1, sezione “Amministrazione trasparente” e di 



 

 5 

rendere disponibili tutti gli atti di gara sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti; 
 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 
 
Il Direttore della Struttura proponente provvederà alla trasmissione della presente deliberazione agli 
uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Angelo Tanese 

 






























	DELRGNUM: 226
	DELRGDAT: 02/03/2022


